
 

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7953053 
 mercato.lavoro@comune.napoli.it – mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it 

 

Area Giovani e Lavoro 
Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N. 22 del 09/03/2026 

 
 
Oggetto: PR Campania FSE+ 2021/2027 – Misure di conciliazione famiglia-lavoro (PR Campania 
FSE+ 2021/2027 Priorità 1 Occupazione, Obiettivo Specifico ESO 4.3 Azione 1.c.2). Approvazione 
dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di Voucher Babysitteraggio (0-36 mesi) e dell’Avviso Pubblico 
per l’istituzione dell’Elenco delle Baby Sitter, con relativa modulistica. 
 
 

Il Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro 
 

Premesso che: 

 La Regione Campania, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 17/01/2024 denominata 
"Campania per la famiglia e la natalità", ha programmato risorse a valere sul PR Campania FSE+ 
2021/2027 (Priorità 1 Occupazione, Obiettivo Specifico ESO 4.3, Azione 1.c.2) per il 
finanziamento di "Misure di conciliazione famiglia-lavoro"; 

 Con Decreto Dirigenziale n. 76 del 09.02.2024, successivamente rettificato con Decreto 
Dirigenziale n. 183 del 12.03.2024, la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-
sanitarie della Regione Campania ha approvato l'Avviso pubblico “Misure di conciliazione 
famiglia-lavoro” per il finanziamento di tali misure rivolto agli Ambiti Territoriali; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 06 del 08/04/2024 del Servizio Politiche a sostegno del lavoro, 
il Comune di Napoli - Ambito Territoriale N1-N10 ha approvato l'avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse volta all’individuazione di soggetti con i quali creare una Rete 
Territoriale per la presentazione di proposte progettuali in risposta all’Avviso pubblico “Misure 
di conciliazione famiglia - lavoro” promosso dalla Regione Campania; 
 

Dato atto che: 

 con decreto dirigenziale n. 1047 della Regione Campania del 05/11/2024 è stata approvata la 
graduatoria definitiva delle proposte ammesse a finanziamento relative a “Misure di 
conciliazione famiglia-lavoro” PR Campania FSE+ 2021/2027 Priorità 1 Occupazione Obiettivo 
Specifico ESO 4.3 Azione 1.c.2. da cui risulta l’ammissione a finanziamento della proposta 
progettuale denominata “PIC 20.24 – Programma Intervento conciliazione” presentata dal 
Comune di Napoli in partenariato con la cooperativa sociale il Millepiedi (capofila) e la società 
E.I.T.D. srl; 

 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2026, DISP/2026/0002194



 

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7953053 
 mercato.lavoro@comune.napoli.it – mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it 

 
Considerato che: 
 Nell'ambito del citato progetto PIC 20.24, l'Amministrazione Comunale intende attivare 

interventi mirati a sostenere le famiglie con figli in tenera età, facilitando la permanenza o 
l'ingresso dei genitori nel mercato del lavoro attraverso il supporto alla cura dei figli; 

 Risulta necessario, pertanto, procedere all'approvazione di due procedure integrate: 
1. L'individuazione delle famiglie beneficiarie di voucher per servizi di cura e accudimento 

rivolti a minori di età compresa tra 0 e 36 mesi; 
2. L'istituzione di un apposito “Elenco delle Baby Sitter” dell’Ambito N1-N10, volto a 

garantire la qualità delle prestazioni erogate attraverso professionisti qualificati; 
 
VISTI: 

 Gli schemi dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di Voucher Babysitteraggio e dell’Avviso 
Pubblico per l’istituzione dell’Elenco delle Baby Sitter, unitamente ai relativi modelli di 
domanda, elaborati dal Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro in coerenza con le direttive 
regionali; 

 Il D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 Lo Statuto del Comune di Napoli; 

  
Ritenuto che i suddetti atti siano conformi agli indirizzi del progetto PIC 20.24 e rispondano ai criteri 
di trasparenza, imparzialità ed efficacia dell’azione amministrativa; 
 
Visti altresì: 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 
co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato 
con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018. 
 
Attestato, altresì che: 

 nel presente documento non sono contenuti dati personali; 
 il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Fabio ESPOSITO, funzionario E.Q. del 

Servizio Politiche a sostegno del Lavoro del Comune di Napoli 
 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da 

impedire l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, 
introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli 
artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente 
con deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024; 

 
DISPONE 

 
1. Di approvare, nell’ambito del Progetto PIC 20.24, i seguenti atti, parti integranti e sostanziali, 

della presente disposizione: 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2026, DISP/2026/0002194



 

Piazza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli - tel. (+39) 081 7953053 
 mercato.lavoro@comune.napoli.it – mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it 

 Allegato 1: Avviso Pubblico per l’erogazione di voucher babysitteraggio (0-36 mesi); 
 Allegato 2: Modello di Domanda per l'erogazione di voucher relativi al Babysitteraggio (0-

36 mesi); 
 Allegato 3: Avviso Pubblico per l’istituzione dell'Elenco delle baby sitter (0-36 mesi); 
 Allegato 4: Modello di Candidatura per l’istituzione dell’Elenco delle baby sitter (servizi di 

cura e accudimento); 
2. Di dare atto che la partecipazione alle suddette procedure è soggetta ai requisiti di residenza, 

occupazione e situazione economica (ISEE) dettagliati nei singoli Avvisi; 
3. Di dare atto che gli Avvisi dovranno contenere le indicazioni relative alla modalità di 

presentazione delle domande e i requisiti per fruire, da una parte, dell’erogazione di voucher 
babysitteraggio (0-36 mesi) e, dall’altra, per accedere al connesso Elenco delle baby sitter, 
precisando che sarà possibile presentare, per ciascuno dei 2 Avvisi, la propria candidatura a 
decorrere dalle ore 00:00 del 10/03/2026 fino alle ore 12:00 del giorno 10/04/2026; 

4. Di dare atto che il Comune di Napoli – Ambito N1-N10, scaduti i termini di presentazione delle 
domande di cui ai presenti Avviso pubblici, stilerà una graduatoria delle famiglie richiedenti 
l’erogazione di voucher babysitteraggio ed un elenco delle baby sitter candidate per lo 
svolgimento di servizi di cura e accudimento per bambini di età compresa tra 0 e 36 mesi, 
verificando il possesso dei requisiti richiesti e i criteri di priorità previsti dai singoli avvisi. 

5. Provvedere alla pubblicazione integrale dei suddetti Avvisi sull'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Napoli, nonché al seguente indirizzo: 
https://www.comune.napoli.it/articolo_tematico/giovani-e-lavoro/ al fine di garantirne la 
massima diffusione presso la cittadinanza e i potenziali operatori; 

5. Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti 
documenti, composti da un numero complessivo di 17 pagine: 
1) Avviso Pubblico per l’erogazione di voucher babysitteraggio (0-36 mesi) 
2) Modello di Domanda per l'erogazione di voucher relativi al Babysitteraggio 
3) Avviso Pubblico per l’istituzione dell'Elenco delle Baby Sitter (0-36 Mesi) 
4) Modello di Candidatura per l’istituzione dell’Elenco delle baby sitter 

   
 

Il Dirigente 
Dott. Fabio Di Dato 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 
e ss.mm.ii. (CAD). 

Comune di Napoli
Data: 09/03/2026, DISP/2026/0002194


		2026-03-09T14:03:17+0000
	Fabio Di Dato




